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سنتزپژوهی عناصر 
برنامه‌درسی تربیت‌جنسی 

در دوره آموزش عمومی

تربیت‌جنسی یکی از پیچیده و حساس‌ترین ساحتهای تعلیم و تربیت است که همواره به دلیل 
وجود پاره‌ای از ابهامها و سوءتفاهمهای نظری و فکری با موانع زیادی در عرصه عمل مواجه 
بوده است و همین امر، زمینه‌ســاز ایجاد و بروز بسیاری از معضلات اجتماعی و انحرافهای 
رفتاری در میان نسل جوان شده است. از‌این‌رو، پژوهش حاضر با هدف تبیین عناصر دهگانه 
برنامه‌درسی تربیت‌جنسی در دوره آموزش عمومی انجام شده است. در این راستا، مطالعات 
انجام شــده طی سالهای 1399-1380 در داخل و ســالهای 2020-1990 در خارج از کشور 
با موضوعات تربیت‌جنسی، سلامت جنســی، عناصر برنامه‌درسی تربیت‌جنسی و آموزش 
جنسی به‌عنوان جامعه اطلاع‌رسان جست‌وجو شــده و پس از مطالعات لازم، 66 پژوهش 
بر‌‌اســاس ملاکهای خروج برای نمونه انتخاب شــده و با روش سنتزپژوهی شش مرحله‌ای 
روبرتس، ترکیبی بهینه از نتایج آنها ارائه شده‌است. برای فراهم آوردن اطلاعات موردنیاز، 
از فرم کاربرگ و برای اطمینان از میزان پایایی، از ضریب کاپای کوهن استفاده شده است. 
همچنین برای تحلیل داده‌ها نرم‌افزار NVivo-8 به‌کار رفته است. بر‌‌اساس یافته‌ها، اهداف 
تربیت‌جنسی شامل تدارک دانش، مهارت و نگرش لازم برای هدایت صحیح امور جنسی در 
فرد و زندگی اجتماعی اســت. محتوا در هر دوره منطبق بر اهداف بوده است و رویکردهای 
فعال تدریس مناســب‌اند. معلم نقش مشاور را دارد و می‌توان از منابع متنوع استفاده کرد. 
زمان و مکان انعطاف‌پذیر بوده است و فعالیتها باید در قالب گروههای کوچک انجام پذیرند 

و انواع روشهای ارزشیابی کیفی اهمیت دارند.
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 مقدمه

انســان همواره محور تعلیم و تربیت بوده اســت، به‌طوری‌که تربیت وی باید در ابعاد مختلف مورد 
توجه قرار گیرد. چنانچه فقط به یک بعُد توجه شود، ابعاد دیگر آن به فراموشی سپرده می‌شود و تربیت 
درست صورت نمی‌پذیرد )کرد، جلیلی و کرد، 1397(. تربیت نیز جنبه‌های گوناگون دارد، مانند تربیت 
دینی و معنوی، تربیت‌جنسی، تربیت اجتماعی، تربیت هنری و تربیت سیاسی. تربیت‌جنسی یک جنبه 

اساسی و مهم از زندگی انسان است. 
تربیت‌جنســی1، فرایند کســب دانش و آگاهیهای مرتبط با جنسیت و نوع است، به‌گونه‌ای که فرد 
بتواند بر آن اساس مسئولیت‌پذیری لازم را در قبال تصمیمها و رفتارهای جنسی در همه مراحل سنی 
و زندگی داشــته باشد )اسره2، 2008(. سازمان بهداشت جهانی3 تربیت‌جنسی را لازمه سلامت جنسی 
می‌داند و به‌گونه‌ای تربیت‌جنســی و سلامت جنسی را تقریباً به یک معنا به‌کار می‌برد. بر‌‌اساس تعریف 
ســازمان بهداشت جهانی، بهداشت جنسی عبارت اســت از هماهنگی میان ذهن، احساس و جسم که 
جنبه‌های اجتماعی و عقلانی انســان را در مسیر ارتقای شخصیت، ایجاد ارتباط و عشق قرار می‌دهد و 
هر گونه اختلال که منجر به ناهماهنگی و در نتیجه عدم رضایت از رابطه جنسی شود، می‌تواند نارسایی 
کنش جنســی به همراه داشته باشد )به نقل از ناز4، 2014(. تربیت‌جنسی به توسعه مهارتهای ضروری 
افراد در جهت تعامل بایســته با نیازهای درونی خود و کسب مهارت لازم برای برقراری ارتباط با جنس 
مخالف اشــاره دارد. مسلماً، تربیت‌جنســی صرفاً انتقال اطلاعات و آموزش جنسی نیست، بلکه منظور 
اصلی از این نوع تربیت، توانمند ساختن فرد با ایجاد زمینه مناسب برای هدایت صحیح غریزه جنسی و 
مدیریت رفتار جنسی در چارچوب اعتدال و هماهنگ با هدف خلقت و ضمناً هنجارهای جامعه موردنظر 

است )مستوفی، گرمارودی، شمشیری و شکیبازاده، 1395(.
تربیت‌جنســی مانند دیگر شقوق تربیت، هنجاری و وابسته به ملاکها، معیارها و ارزشهای حاکم بر 
جامعه و مردم است و اهداف، مبانی، اصول و روشها و اصولاً چگونگی آن در یک جامعه نشأت گرفته از نوع 
نگاه حاکم بر این پدیده در آن جامعه است)چراغ‌چشم، 1383(. به همین سبب از آنجا که دیدگاههای 
مختلفی در مورد اهمیت و توجه یا عدم توجه به انگیزه جنســی وجود داشــته نظرات متفاوتی نیز در 
 زمینه تربیت‌جنسی شکل گرفته و به‌وجود آمده است که به‌صورت مشخص این نظریات را در سه‌گروه

می‌توان جای داد.
گروه اول کســانی که دیدگاهی تفریطی نســبت به انگیزه جنسی و مسائل مربوط به آن دارند و 
حتی از زناشــویی و ازدواج اعراض و از مســائل جنسی با شــرم یاد می‌کنند. آیینهای مانند جاینی، 

1‌. Sexual education
2‌. Esere
3‌. World Health Organization
4‌. Naz 
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 دکتر پروین صمدی  زهره قلاوند   

بودایی و مانی در ایران باســتان و برخی آیینها مانند پروتستانهای مسیحی رابطه جنسی را ذاتاً پلید 
می‌شمارند. گروه دوم کسانی که دیدگاه افراطی در این زمینه دارند و معتقدند که باید جلو تحریمهای 
جنسی گرفته شود و آزادی جنسی رواج داشته باشد. آنان این‌گونه احتجاج می‌کنند که جلوگیری از 
بروز انگیزه‌های جنســی، باعث به‌وجود آمدن عقده‌های روانی و عاطفی در فرد می‌گردد و در نتیجه، 
جرم و جنایت در جامعه گســترش می‌یابد. از ســردمداران این دیدگاه، زیگموند فروید روانشناس و 
برتراند راسل هســتند )اوحدی، 1384(. این دیدگاه که دربارۀ علاقه و انگیزه جنسی در غرب مطرح 
شده اساس تفکر و فلسفه حاکم بر تربیت‌جنسی در غرب است )پورامینی، 1383(. دیدگاه گروه سوم 
دربارۀ انگیزه جنسی دیدگاه اعتدال در این زمینه است. به‌طور مشخص دین مبین اسلام دربارۀ انگیزه 
جنســی این دیدگاه را دارد. اسلام نسبت به انگیزه جنســی قائل به تعدیل این انگیزه و جلوگیری از 
بال‌و‌پر دادن به آن اســت و اعتقاد دارد ارضای آن باید در قالب ضوابط شرعی، مبانی و اصول مبتنی 
بر ارزشهای دینی باشد )مزیدی و خدمتیان، 1396(. دین مبین اسلام توجهی خاص به هدایت غریزه 
جنســی کرده اســت. عدم وجود انحرافات جنسی در نظام اســامی هدفی متعالی است و از آنجا که 
پیشگیری از انحرافات جنسی آسان‌تر از درمان آن است، توجه به تربیت‌جنسی دانش‌آموزان به‌عنوان 
مهم‌ترین راهکار پیشــگیری از انحرافات جنسی لازم است )جعفری‌ثانی، ابراهیمی‌هرستانی و کرمی، 
1390(. در جامعــه ایــران ارزش حاکم بر جامعه را ســه نهاد خانواده، مدرســه و مذهب پایه‌گذاری 
می‌کنند. اگر چه والدین در تربیت فرزندان خود نقش اساســی به‌عهده دارند، اما بســیاری از والدین 
بحث در مســائل جنســی را نوعی بی‌حیایی و بی‌ادبی تلقی می‌کنند، از‌این‌رو نقش آموزش‌و‌پرورش 

رسمی در تربیت‌جنسی برجسته می‌شود.
نظام آموزشــی امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند برنامۀ تربیت‌جنســی است، زیرا با پیشرفت 
تمدن و فناوری و گسترش شبکه‌های اطلاع‌رسانی، وسایل ارتباط‌جمعی جهانی و گسترش و رواج عوامل 
برانگیزاننده جنسی، وضعیت اسفبار جنسی به‌وجود آمده و حیات جامعه بشری با مخاطره جدی مواجه 
شده اســت. این عوامل سبب شده است که تربیت و آموزش جنسی به دلایل ذیل دارای اهمیت باشد:

1. نیازهای جنســی یکی از نیازهای پیشین انسانهایی است که به بلوغ جنسی رسیده‌اند و بر‌‌اساس 
هرم مزلو تا زمانی که کمیتهایی )حداقلی( از نیازهای پیشــین برآورده نشــود، نمی‌توان انتظار داشت 
انسانها به دیگر نیازهای خود بیندیشند. 2. از نگاه روانشناسان، مشاوران خانواده و حقوق‌دانان بسیاری از 
ناهنجاریهای اخلاقی و اجتماعی مانند تجاوز، جدایی و درگیریهای خانوادگی از کاستی یا فزون‌خواهی 
جنسی سرچشمه می‌گیرد )اکبری، 1392(. 3. در جامعه‌ای که در حال گذر از سنت به مدرنیته است، 
نگاه دختران و پســران نسبت به جنسیت به‌همراه ســایر آموزشها می‌تواند گامی مؤثر و کم‌هزینه‌تر در 
این گذر باشــد. 4. آگاهی از مسائل بهداشتی روزآمد، انواع بیماریهای رو به گسترش جسمی و روانی و 
ناهنجاریهای اخلاقی و اجتماعی نیاز ما را به آموزش جنسی چندان می‌کند )فرمهینی‌فراهانی، 1385(. 
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5. هدایت جنســی. 6. بروز بلوغ جنسی و تغییرات بنیادین جسمی و روانی در دانش‌آموزان پرسشهایی 
برمی انگیزد که چنانچه پاسخ مناسبی دریافت نکنند آن را با همسالان خویش در میان می‌گذارند یا از 
راههایی مانند ماهواره و اینترنت و ... پاسخ خود را جست‌وجو می‌کنند و چه بسا پاسخ درستی دریافت 

نمی‌کنند )فرمهینی‌فراهانی، 1392(.
نتایج پژوهش اکورا1 و همکارانش )2018( نشان داده که ادغام برنامه آموزش جنسی در برنامه‌درسی 
رسمی مدارس امری حیاتی است و برای موفقیت آموزش جنسی در میان نوجوانان تلاش مشترک معلمان، 
رهبران جامعه، نوجوانان، مربیان بهداشت و والدین لازم است. همچنین تحقیق رورباخ2 و همکاران )2015( 
نشان داده که برنامه‌درسی آموزش جنسی تأثیری معنادار و مثبت بر رفتار روانی‌- اجتماعی دانش‌آموزان 

می‌گذارد.
بنابراین می‌توان بیان کرد که آموزش جنسی نقش اساسی در سلامت و پیشگیری جنسی کودکان 
 و نوجوانــان و عمــوم افراد جامعه دارد )پاپ و روســو3، 2015( و عدم وجــود اطلاعات صریح و علمی

مبتنی‌بر آموزش جنسی ممـکن است منـجر بـه گـسترش سردرگمی و اضطراب در رابطه جنسی شود، 
به‌گونه‌ای که افراد در زندگی و در مواجهه با موقعیتها و شــرایطی که نیاز به دانش جنسی دارند به‌نحو 

شایسته عمل نکنند )تودارو4 و همکاران، 2018(.
شواهد موجود نشــان می‌دهد که ردپای تربیت‌جنسی در سند تحول بنیادین نظام آموزش‌و‌پرورش 
ضعیف اســت و برنامه‌درســی رســمی موجود در دوره آموزش عمومی نتوانسته است به‌نحو شایسته به 
تربیت‌جنســی کودکان و نوجوانان بپردازد )ســعیدی‌رضوانی، 1397(. همچنین در سند تحول بنیادین 
صرفاً به بیان کلیات بسنده شده، بعضی از مفاهیم جنسی مهم نادیده گرفته شده، چگونگی و نوع تلفیق 
بیان نشده و عناصر مهم برنامه‌درسی به‌خوبی مشخص نشده‌اند. از سویی هم دانش‌آموزان درکی درست 
نسبت به دانش جنسی ندارند. در پژوهش حاضر تلاش شده است که بر‌‌اساس مطالعات انجام شده، الگویی 
 برای تبیین عناصر برنامه‌درسی تربیت‌جنسی طراحی شود، از‌این‌رو سؤال اساسی پژوهش این‌گونه مطرح 

شده است: 
یافته‌های پژوهشی، عناصر برنامه‌درسی تربیت‌جنسی دوره آموزش عمومی را چگونه تبیین می‌کنند؟

 روش پژوهش

در پژوهش حاضر از روش ســنتز‌پژوهی استفاده شده‌ است. در این ‌روش مطالعات گوناگون و شاید 
پراکنده‌ای که می‌توانند با نیازهای خاص میدان عمل مرتبط باشند، گردآوری، سپس با هم پیوند یافته و 

1‌. Achora 
2‌. Rohrbach 
3‌. Pop & Rusu
4‌. Todaro 
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سنتزپژوهی عناصر برنامه‌درسی 
تربیت‌جنسی در دوره آموزش عمومی

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150
ë سال سی‌وهشتم ë تابستان 1401

 دکتر پروین صمدی  زهره قلاوند   

کل مجموعه دانش حاصله در قالبی متناسب با نیازهای کنونی مورد ارزیابی، سازماندهی مجدد و تفسیر 
قرار می‌گیرند. از‌این‌رو در این‌روش صرف قرار دادن دانشهای قبلی مدنظر نیست، بلکه ترکیب یافته‌های 
گوناگون در چارچوبی مشــخص که روابطی جدید را در پی دارد، مورد تأکید اســت )شورت1، 2007؛ 

ترجمه مهرمحمدی، 1396(. 
 جامعه اطلاع‌رسان پژوهش شامل همه مقالات علمی- پژوهشی، پایان‌نامه‌های کارشناسی ارشد، رساله‌های
 دکتری و کتابهای چاپ شــده طی ســالهای 1399-1380 در داخل کشــور و سالهای 1990-2020

در خارج از کشور اســت که موضوع آنها تربیت‌جنسی، برنامه‌درسی تربیت‌جنسی و سلامت جنسی در 
دوره آموزش عمومی است. انتخاب دوره‌ زمانی ذکر شده در داخل کشور از آن جهت بوده است که طی 
این سالها بر‌‌اساس یافته‌های پژوهشهایی که بیشتر به‌شیوه تحلیل‌ محتوا انجام شده‌اند، صرفاً سعی‌شده 
وضعیت محتوای تربیت‌جنســی در برخی از دروس مشخص شود و سایر عناصر برنامه‌درسی مورد‌توجه 
قرار نگرفته‌اند. همچنین اندک پژوهشــهایی کــه در زمینۀ این موضوع به طراحی الگو پرداخته‌اند فقط 
عناصر اهداف، محتوا، روشهای تدریس و سنجش و ارزشیابی را مورد توجه قرار داده و از توجه به سایر 
عناصر غافل مانده‌اند. دلیل فاصله زمانی انتخاب شده در خارج از کشور این بوده که کشورهای بسیاری 
به‌ تأثیرگذاری آموزش و تربیت‌جنسی در هدایت صحیح این غریزه در فرد و جامعه پی برده و پژوهشهای 
بســیاری را در سطح پیش از دبســتان تا آموزش ‌عالی دربارۀ یک یا چند عنصر برنامه‌درسی مرتبط با 
تربیت‌جنســی انجام داده‌اند. بنابراین پژوهش حاضر در پی تبیین همه عناصر )دهگانه( برنامه‌درســی 
اساس ترکیب نتایج پژوهشهای گوناگون بوده و بر‌‌اساس ملاکهای خروج 66 پژوهش را به‌عنوان نمونه  بر‌‌

مورد بررسی قرار داده است.
برای فراهم آوردن اطلاعات موردنیاز، از فرم کاربرگ طراحی شــده از سوی پژوهشگر استفاده شده 
است. برای اطمینان از نحوه کدگذاری، دو نفر ارزشیاب مجدداً کدگذاری را انجام داده‌اند. به‌منظور تأیید 
پایایی، از فرمول ضریب کاپای کوهن اســتفاده شده و میزان توافق میان ارزشیابها 0/87 به‌دست آمده 

است که نشان‌دهنده 87 درصد توافق در کدگذاریها بود.
همچنین برای تحلیل داده‌ها و کدگذاری باز، محوری و گزینشی از نرم‌افزار NVivo-8 و برای تحلیل 

یافته‌ها از الگوی شش‌مرحله‌ای سنتز‌پژوهی روبرتس استفاده شده است. 

1. شناسایی نیاز، اجرای جست‌وجوی مقدماتی، شفاف‌سازی نیاز
هنگامی که به مباحث تربیت‌جنســی می‌پردازید، دو عنصر زمان و مکان به منزلۀ ضرورت 
مســئله، قابل‌عنایت می‌شوند. مثلًا در زمان حاضر به سبب انفجار رسانه‌ها و ترافیک اطلاعات و 
ابررســانه و لجام گســیختگی اطلاعات که دنیا را نیز با سه انفجار )جمعیت، اطلاعات و انتظار( 
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فصلنامه تعلیم و تربیت
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ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150

ë سال سی‌وهشتم ë تابستان 1401

مواجه کرده اســت، طرح مســئله و برخورد علمی، کاربردی و روشــی با بعضی مباحث ازجمله 
تربیت‌جنسی، ضرورت تام دارد و روشن است که استراتژی جدید در زمینۀ مواجهه با این بحث، 
نســبت به جامعه دیروز متفاوت است. مهم‌تر اینکه نمی‌توانیم منتظر باشیم فرداهای رشد برسد 
و نوجوان ما از طریق اکتشــاف و آزمایش و خطا در محدوده‌های منع و نگرانی حقیقت وجودی 
خود، وظایف و تکالیف، نحوه برخورد، تربیت نفس خویشــتن و دیگر مســائل را تجربه کند. ما 
وظیفه داریم تماشاگر نباشیم و او را برای فرداهای زندگی و مقابله با ابهام حاضر، با سلاح آگاهی 
مســلح سازیم. حتی دیده شده است که بعضی از بزرگان تعلیم و تربیت این پنداره را تصحیح و 
تأکید می‌کنند که تربیت‌جنسی امر سهل و ساده‌ای نیست و نمی‌توان با تغافل با آن برخورد کرد 
و اجرای آن را به‌دســت زمان سپرد، بلکه باید برای زمان، مطابق نیاز و با حفظ شئونات اخلاقی، 

دینی، عرفی و فرهنگی اقدام به تربیت کرد. 
از آنجــا که مطالعات گوناگــون، از زوایای مختلف بازده‌های متعــددی را گزارش کرده‌اند، 
بنابراین نیاز است که ابتدا بر پایه مطالعات انجام‌شده و تجربیات کسب‌شده در این زمینه عناصر 
برنامه‌درســی تربیت‌جنسی تبیین شوند. جســت‌وجوی مقدماتی مطالعات نشان داده که همه 
عناصر برنامه‌درســی تربیت‌جنسی به‌خوبی تبیین نشده‌اند. بنابراین طراحی الگویی برای تبیین 

همه عناصر برنامه‌درسی تربیت‌جنسی در دوره آموزش عمومی ضروری است.

2. اجرای پژوهش به‌منظور بازیابی اطلاعات
از آنجایی که مبنای این پژوهش برنامه‌درسی تربیت‌جنسی و عناصر آن است، تلاش شده تا 
بررسی و تحلیل پژوهشهای صورت گرفته روی برنامه‌درسی و عناصر آن انجام شود. از‌این‌رو ابتدا 
همۀ پژوهشهای علمی معتبر شامل کتابها، پایان‌نامه‌های کارشناسی ارشد، رساله‌های دکتری و 
مقالات علمی-پژوهشــی مربوط به نظام آموزشی از طریق جست‌وجوی کلیدواژه‌هایی همچون 
تربیت‌جنسی، برنامه‌درسی تربیت‌جنسی، سلامت جنسی و آموزش جنسی از طریق پایگاههای 
، علم‌نت، پرتال جامع علوم  Civilica ، SID ، Noormags ، Magiran اطلاعاتی داخلی ماننــد
انسانی و پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات )Irandoc( و همچنین پایگاههای اطلاعاتی خارجی 
مانند Scopus, Google, Emerald, Science Direct و ... شناسایی، سپس با توجه به هدف 
پژوهش، منابع مرتبط حفظ و منابع غیرمرتبط حذف شده است. به‌منظور بالا بردن کیفیت کار، 
دو نفر از کارشناســان روشهای جســت‌وجوی منابع اطلاعاتی، جست‌وجوی مقالات را به‌صورت 

جداگانه انجام داده‌اند.

3. گزینش، پالایش و سازماندهی مطالعات
این مرحله به داوری درباره تعیین مطالعات مرتبط با نیازهای دانشی اختصاص دارد؛ داوری 
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سنتزپژوهی عناصر برنامه‌درسی 
تربیت‌جنسی در دوره آموزش عمومی
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ë سال سی‌وهشتم ë تابستان 1401

 دکتر پروین صمدی  زهره قلاوند   

که نیازمند تدوین ملاکهایی برای گزینش و دسته‌بندی مطالعات است )کاویانی، لیاقت‌دار، زمانی 
و عابدینی، 1397(. معیارهای اصلی ورود1 به این پژوهش عبارت‌اند از:

1. مقالات، پایان‌نامه‌ها، رســاله‌ها و کتابهای چاپ شده در حوزه تربیت‌جنسی، آموزش جنسی، 
برنامه‌درســی آموزش جنسی و سلامت جنسی طی سالهای 1399- 1380 در داخل کشور و 
2020-1990 در خارج از کشــور. از آنجایی که سنتز‌پژوهی صرفاً با داده‌های کیفی سر و کار 
دارد، لذا مقالات، پژوهشها، کتابها و پایان‌نامه‌هایی که با روشهای کیفی مناسب مانند مصاحبه، 
مشاهده، مرور نظام‌مند، کتابخانه‌ای و سایر روشهای کیفی و همچنین منابعی که با روشهای 
کمی پیمایشــی، تجربی و همبستگی انجام شده‌اند اما دارای نتایج کیفی بودند، مورد بررسی 

قرار گرفته‌اند.
2. منابع باید داده‌ها و اطلاعات کافی را در زمینۀ اهداف پژوهش گزارش کرده‌ باشــند، از‌این‌رو 
کفایــت یک پژوهش برای بررســی در این پژوهــش، گزارش بازده‌های آموزشــی حاصل از 

تربیت‌جنسی در برنامه‌درسی است.
3. پژوهشهایی که فرایند بررسی تخصصی را زیر نظر داوران متخصص طی کرده و به‌صورت مقاله 

کامل از طریق برخط یا به‌طور کامل چاپ شده باشند.

با توجه به جست‌وجوهای انجام شده در مجموع 316 مطالعه بر‌‌اساس ملاکهای ورود به این پژوهش 
یافت شد که تعدادی از این مطالعات برای ورود به تحلیل نهایی مناسب نبودند و بر‌‌اساس ملاکهای خروج 

از فرایند تحلیل خارج شدند. ملاکهای خروج از این پژوهش عبارت‌اند از:
1. پژوهشــهایی که اطلاعات کافی در زمینه اهداف این پژوهش ارائه نداده بودند. به‌عبارت دیگر 
پژوهشهایی که صرفاً به توصیف تربیت‌جنسی پرداخته بودند و به مزایا و بازده‌های آن نپرداخته 

بودند.
2. پژوهشــهایی که فاقد کیفیت لازم علمی بودند به این سبب که در نشریات بی‌کیفیت منتشر 

شده بودند. 
3. پژوهشهایی که فاقد الگوی روش‌شناختی مناسب بودند.

همان‌طور که بیان شد برای تحلیل نهایی در این پژوهش از یافته‌های 66 پژوهش)37 مطالعه داخلی 
و 29 مطالعه خارجی( )مقاله علمی-پژوهشــی، پایان‌نامه، رساله و کتاب( استفاده شده که در جدول 1 

قابل ملاحظه است.

1. Inclusion criterion
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 جدول 1.  پژوهشهای منتخب برای پژوهش حاضر                                                                                                              

عنوان پژوهشسال اجرانام پژوهشگرانکد مقاله

محمدی‌پویا، ایمان‌زاده، 1
محمدی‌پویا و زارعی 

پدیدارشناختی موانع برنامه‌درسی تربیت‌جنسی در مقطع متوسطه1398

واکاوی مفهوم سلامت جنسی دانش‌آموزان نوجوان از منظر صاحب‌نظران 1398معماری و همکاران2
با تمرکز بر آموزش والدین

رحمانی، عارفی، افشاری‌نیا 3
و امیری

طراحی بسته آموزشی تربیت‌جنسی نوجوانان مبتنی بر فرهنگ ایرانی و 1398
اثربخشی آن بر خودپنداشت دانش‌آموزان متوسطه اول

تحلیل رابطۀ بین سبک زندگی و تربیت‌جنسی نوجوانان شهر زاهدان با 1397بامری و سالارزایی4
نگاهی به پیشگیری از جرم

پاره حقیقت‌گویی در تحلیل گفتمان انتقادی تربیت‌جنسی نظام آموزشی 1397سعیدی‌رضوانی5
ایران

مبردی، حسن‌پور ازغدی و 6
امیری‌فراهانی 

آگاهی و نگرش مادران نسبت به تربیت‌جنسی کودکان پیش‌دبستانی 1396

طراحی الگوی مطلوب برنامه‌درسی تربیت‌جنسی در دوره ابتدایی1396محمدبیگی، فقیهی و ناطقی7

ارائه الگوی تربیت‌جنسی با تکیه بر دیدگاههای اندیشمندان مسلمان 1396مزیدی و خدمتیان8

بررسی تأثیر آموزش جنسی بر افزایش دانش جنسی والدین و احساس 1396رشید و حسینی‌اصل نظرلو9
کفایت آنان 

 تحلیل گفتمان انتقـادی تـربیت‌جنسی در نظام آمـوزش‌و‌پـرورش ایران1395حاجی‌پور10
)وضعیت موجود(

محمدجانی، یارمحمدیان، 11
کجباف و قلتاش

الگوی برنامه‌درسی تربیت‌جنسی برای دوره نوجوانی بر‌‌اساس مبانی قرآن 1395
و روایتهای معصومین

یاری‌دهنوی و ابراهیمی 12
شاه‌آبادی

مدارس 1395 در  تربیتی  کارشناسان  دیدگاه  از  تربیت‌جنسی  پدیدارشناسی 
متوسطه شهر کرمان

مستوفی، گرمارودی، 13
شمشیری و شکیبازاده

تأثیر آموزش گروهی بر آگاهی، نگرش و عملکرد مادران در تربیت‌جنسی 1395
دختران نوجوان

امکان‌سنجی آموزش مهارتهای بهداشت جنسی در مدارس1396ابراهیمی، حاج خزیمه، کرمی14

تربیت‌جنسی؛ برنامه‌درسی پوچ دوره ابتدایی 1394افشارکهن، پورخزایی و لطفی15

اثربخشی آموزش تربیت‌جنسی کودکان بر افزایش دانش و نگرش جنسی 1394جابرزاده انصاری16
مادران و دانش‌افزایی کودکان در پیشگیری از سوء‌استفاده جنسی 

اثربخشی آموزش مؤلفه‌های تربیت‌جنسی به مادران بر اضطراب دختران 1394طاوسی17
پایه پنجم و ششم شهرستان قدس
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 جدول 1.   )ادامه( 

عنوان پژوهشسال اجرانام پژوهشگرانکد مقاله

اسلامیان، اسلامیان و 18
سعیدی‌رضوانی

نگاهی به برنامه‌درسی تربیت‌جنسی در نظام تعلیم و تربیت با تأکید بر 1394
دو عنصر هدف و محتوا

بررسـی و شناسـایی خلأهـای موجـود تربیت‌جنسـی در برنامه‌درسـی 1393رسولی امیرآبادی19
دانشـگاهی از دیـدگاه دانشـجویان 

رابطه شیوه‌های فرزندپروری والدین با تربیت‌جنسی و مهارت اجتماعی 1393رضوانی مهلبانی20
نوجوانان

مقطع 1391ابراهیمی‌هرستانی 21 پسر  دانش‌آموزان  تربیت‌جنسی  در  مغفول  برنامه‌درسی  واکاوی 
راهنمایی تحصیلی

ارزیابی سلامت جنسی نوجوانان تحت مراقبت شبانه‌روزی و اثربخشی 1390رزاقی22
برنامه جامع آموزش جنسی )تربیت‌جنسی( بر ارتقاء دانش، نگرش و 

خودپنداره جنسی

بررسی نقش طرحواره‌های مادران در تربیت‌جنسی دختر نوجوانشان 1391معصومی23

متوسطه 1391احمدی24 دوره  دبیران  دیدگاه  از  تربیت‌جنسی  برنامه‌درسی  نیازسنجی 
ناحیه یک آموزش‌و‌پرورش شیراز سال 91- 90

و 1390محمدی25 دیـن  برنامه‌درسـی  در  تربیت‌جنسـی  مؤلفه‌هـای  بـه  توجـه  میـزان 
زندگـی متوسـطه ایـران 

تبیین فلسفی رویکرد اگزیستانسیالیستی نسبت به ملاحظات جنسی و 1390کرامتی26
جنسیتی در تربیت، و نقد آن بر‌‌اساس آموزه‌های اسلامی به‌منظور ارائه 

چارچوب مفهومی برای تربیت رسمی 

بررسی ضرورت وجودی و چگونگی توجه به تربیت‌جنسی در برنامه‌درسی 1390امینی، تمنایی‌فر و پاشایی27
مقطع متوسطه از دیدگاه دبیران و دانش‌آموزان 

غریزه جنسی از نگاه اسلام1390هاشمی‌علی‌آبادی28

ابوالقاسمی، مرقاتی‌خویی و 29
تقدیسی

تبییـن تربیت‌جنسـی دانش‌آمـوزان ایرانـی از دیـدگاه مربیان بهداشـت 1389
ابتدایی  مـدارس 

درآمدی بر مبانی تربیت‌جنسی در تربیت اسلامی 1389نصیری و جعفری30

آسیب‌شناسی تربیت‌جنسی از دیدگاه دبیران مدارس راهنمایی تحصیلی 1388نصیری 31
شهرستان مرودشت

بررسـی اثربخشـی آمـوزش جنسـی بـر افزایـش خویشـتنداری جنسـی 1388میرزایی 32
دانش�جویان مقط�ع کارشناس�ی دختـر دانشـکده روانشناسـی و علـوم 

تربیتـی دانشـگاه علامـه طباطبائـی

آموزش جنسی به کودک و نوجوان از دیدگاه اسلامی و مطالعات روانشناختی1387فقیهی، شکوهی‌یکتا و پرند33
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علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

16
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150

ë سال سی‌وهشتم ë تابستان 1401

 جدول 1.   )ادامه( 

عنوان پژوهشسال اجرانام پژوهشگرانکد مقاله

بررسی و تبیین مبانی، اصول و روشهای تربیت‌جنسی با تأکید بر دیدگاه 1386رهنما، علیین و محمدی34
اسلام 

بررسی محتوای کتب درسی دوره راهنمایی و متوسطه از حیث تربیت‌جنسی1386مهرام و نبی‌زاده شهری35

محتوای مناسب برای تربیت‌جنسی در کتب درسی دوره متوسطه 1383فرمهینی‌فراهانی36

عزیززاده فروزی، محمدعلیزاده، 37
پورابولی و نظری

بررسی نظرات معلمان شهر کرمان در مورد نکات مورد لزوم در آموزش 1380
جنسی به نوجوان

حمایتهای فراهم شده منطقه ای برای تقویت آموزشهای سلامت جنسی 2020سوچ1 و همکاران38
در بین معلمان دبیرستانی و متوسطه

آموزش بهداشت جنسی در داخل و خارج مدرسه و مداخلات دیجیتال 2020مک‌کلر و سیلنس392
در سلامت جنسی

ارزشیابی آموزش بهداشت باروری در عبور از سن جوانی2020تایلر، شید، لوری و اهرنس403

تطبیق برنامه ارتقای سلامت جنسی مبتنی بر مدرسه برای جوانان کلمبیا2019مورالس4 و همکاران 41

فارمر، فلمینگ، بلک و 42
دومونت5

ما از نظر آموزش بهداشت جنسی کجا هستیم؟ چشم‌انداز آنتاریو2019

اکورا، توپایاگیل- چوونیگای، 43
اکپور و ماشالا6

در 2018 مدرسه  بر  مبتنی  جنسی  آموزش  از  معلمان  و  نوجوانان  برداشتهای 
مدارس ابتدایی اوگاندا

آیا رسانه‌های اجتماعی یک مشکل است یا ابزار؟ راهکارهای جدید برای 2018تودارو7 و همکاران44
آموزش جنسی

ارزشیابی برنامه آموزش سلامت جنسی مبتنی بر مدرسه در نپال: نتیجه 2017آچاریا، توماس و کان458
کارآزمایی کنترل‌شده تصادفی

از 2015رورباخ و همکاران 46 نتایج یکساله  نوجوانان:  بر حقوق  برنامه‌درسی آموزش جنسی مبتنی 
کارآزمایی تصادفی خوشه ای

نقش والـدین در شکل‌دهی و بهبود سـلامت جـنسی کـودکان- راههای 2015پاپ و روسو47
توسعه برنامه‌های تربیت‌جنسی والدین

1. Szucs
2. Mckellar & Sillence
3. Taylor, Shade, Lowry & Ahrens
4. Morales
5. Farmer, Fleming, Black & Dumont
6. Achora, Thupayagale-Tshweneagae, Akpor & Mashalla
7. Todaro 
8. Acharya, Thomas & Cann
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 دکتر پروین صمدی  زهره قلاوند   

1. Lee
2. Thammaraksa, Powwattana, Lagampan & Thaingtham
3. Vivancos, Abubakar, Phillips-Howard  &Hunter
4. da Silva, Guerra & Sperling
5. Sommart & Sota
6. Nelas
7. Johari, Mamat, Ibrahim & Mohamad
8. Kouyoumjian, DeJong, Afifi & Zurayk
9. Kraft
10. de Irala, Urdiain & López del Burgo
11. Woo, Soon, Thomas & Kaneshiro
12. Wylie

عنوان پژوهشسال اجرانام پژوهشگرانکد مقاله

برای 2015لی1 و همکاران48 جنسی  آموزش  برنامه‌های  و  جنسی  رفتارهای  با  مرتبط  عوامل 
نوجوانان آسیایی - آمریکایی

تامارا کسا، پاواتانا، لاگامپان49
و تاینگتام2

کمک به معلمان برای انجام آموزش جنسی در مدارس متوسطه تایلند: 2014
غلبه بر موانع حساس فرهنگی برای آموزش جنسی

 ویوانکوس، ابوبکر، 50
فیلیپس- هوارد و هانتر 3

و 2013 پرخطر جنسی  رفتارهای  کاهش  با  مدرسه  بر  مبتنی  آموزش جنسی 
عفونتهای مقاربتی در بزگسالی همراه است

 داسیلوا، گرا 51
و سپرلینگ 4

آموزش جنسی از نظر معلمان ابتدایی در نوو هامبورگو، ریوگراند دوسول 2013
برزیل

 سومارت 52
و سوتا 5

دانش‌آموزان 2013 برای  مدرسه  بر  مبتنی  جنسی  سلامت  آموزش  اثربخشی 
دبیرستانی در کاهان کن تایلند

آموزش جنسی در بافت مدرسه: کارایی مداخلات آموزشی2013نلس 6 و همکاران 53

جوهری ، ممات، 54
ابراهیم و محمد 7

تجزیه و تحلیل آموزش جنسی در مدارس سراسر مالزی2012

 کویومجیان، دوژا، 55
عفیفی، زورایک 8

تربیت‌جنسی و تعیین‌کننده‌های مهارتهای ادارک‌شده امتناع جنسی در 2012
نوجوانان لبنانی

آموزش جنسی و رفتارهای جنسی نوجوانان: آیا ویژگیهای جامعه اهمیت دارد؟2012کرافت‌9 و همکاران 56

 دِایرالا، اوردین، 57
لوپز دل بورگو 10

و 2008 جنسیت  مورد  در  اسپانیا  مدرسه  درسی  کتابهای  محتوای  تحلیل 
تولیدمثل انسانی

عوامل مؤثر بر آموزش جنسی در سیستم مدرسه2011وو، سون، توماس و کانشیرو 5811

آموزش جنسی و تأثیر آن در بهزیستی جنسی2010ویلی 5912

 جدول 1.   )ادامه( 
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1. Francis
2. Kabiru & Orpinas
3. Timmerman
4. Kirby, Laris & Rolleri
5. Silva & Ross
6. Campbell & Lubben
7. Donati, Medda, Spinelli & Grandolfo
8. Akker

عنوان پژوهشسال اجرانام پژوهشگرانکد مقاله

آموزش جنسی در آفریقای جنوبی: سه سوال اساسی2010فرانسیس601

عوامل مرتبط با فعالیت‌جنسی در بین دانش‌آموزان دبیرستانی در نایروبی، کنیا2009کبیرو و اورپیناس612

مهارتهای تدریس و ویژگیهای شخصی معلمان تربیت‌جنسی2009تیمرمن3 62

برنامه‌های آموزش جنسی و HIV: تأثیر آنها بر رفتار جوانان در سراسر دنیا2007کربی، لاریس و رولری634

ارزشیابی برنامه آموزش جنسی مبتنی بر مدرسه برای دانش‌آموزان پسر 2003سیلوا و راس645
کم‌درآمد در شیلی

فراهم کردن محیط ارتقای سلامت برای آموزش AIDS/HIV : مدارس 2003کمبل و لوبن656
دوره متوسطه دوم نامیبیا

دوناتی، مدا، اسپینلی و 66
گراندولفو7

آموزش جنسی در مدارس متوسطه: یک تجربه ایتالیایی2000

4. تعیین چارچوب ادراکی و متناسب ساختن آن با اطلاعات حاصل از تحلیل
چارچوب ادراکی شکل گرفته در این پژوهش حول یک مفهوم اصلی است: عناصر برنامه‌درسی 
تربیت‌جنســی دوره آموزش عمومی. این چارچوب به‌عناصر دهگانه برنامه‌درســی اکر8 )2003( 
)منطــق، اهداف، محتوا، راهبردهــای یاددهی - یادگیری، نقش معلم، مواد و منابع آموزشــی، 

گروهبندی فراگیران، مکان، زمان و سنجش و ارزشیابی( اشاره دارد.

5. پردازش، ترکیب و تفسیر در قالب فرآورده‌های ملموس
با توجه به یافته‌های حاصل از پژوهشهای مرتبط با هدف پژوهش حاضر، ابتدا کلیه مفاهیم 
از طریق فرایند کدگذاری باز استخراج، سپس بر‌‌اساس فرایند کدگذاری محوری و گزینشی، کلیه 

مؤلفه‌ها بر‌‌اساس مفاهیم مشترک دسته‌بندی شده‌اند.

6. ارائه نتایج ترکیب
در این بخش با توجه به فرایند ســنتزپژوهی در یک نمای کلی با مرور داده‌ها و کدگذاری، 

 جدول 1.   )ادامه( 
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در بخش فرآورده‌های سنتزپژوهی، الگویی برای تبیین عناصر برنامه‌درسی تربیت‌جنسی در دوره 
آموزش عمومی طراحی شده است.

 یافته‌ها
تبیین  را چگونه  آموزش عمومی  تربیت‌جنسی در دوره  برنامه‌درسی  یافته‌های پژوهشی عناصر 

می‌کنند؟
بر‌‌اساس تحلیل کدهای باز )مفاهیم( استخراج شده از نتایج پژوهشهای انجام شده، ده کد محوری 
)مقولــه( )منطــق و چرایی، اهداف، محتوا، فعالیتهــای یادگیری، نقش مربی، مواد و منابع آموزشــی، 
گروهبندی فراگیران، مکان، زمان و سنجش( در قالب یک مقوله هسته‌ای )عناصر برنامه‌درسی( می‌توان 

الگویی را به‌شرح زیر تنظیم کرد: 

اهداف کلی: تدارک دانش، مهارت و 
نگرش لازم برای هدایت صحیح امور 
جنسی در خود، در خانواده و اجتماع
اهداف جزئی: مانند شناخت مسائل 
مربوط بــه ماهیت و هویــت خود، 
مسائل قبل از ازدواج، بلوغ، آسیبهای 
اجتماعی، پیشــگیری از آســیبهای 
شــبکه‌های  با  آشــنایی  اجتماعی، 

مجازی

مواد و منابع یادگیری:
  کتاب درسی، 

 استفاده از منابع 
 تکنولوژیکی گوناگون 

 در فرایند
 آموزش

منطق

فعالیتهای یاددهی: 
استفاده از آموزش غیر‌مستقیم و متناسب با سن 
دانش‌آموز، آموزش مستقیم مسائل جنسی با 

 بهره‌گیری از مربی آموزش‌دیده 
در کلاس درس، استفاده از تذکر در مراسم 

صبحگاه، بیان آیات و روایات مرتبط و نصحیت 
دانش‌آموزان در کلاسهای درس، سخنرانی افراد 
صاحب‌نظر، بازدید از مراکز اجتماعی، نشستهای 

 صمیمانه، پرسش و پاسخ، اسوه‌گزینی، 
بحث آزاد در زمینه تربیت ‌جنسی

ی: 
 مرب

ش
نق

لازم 
ربه 

ش و تج
دان

 جنسی 
نه مسائل

 زمی
در

شد، 
ه با

داشت

یر، 
سهیل‌گ

 و  ت
شاور

ش م
نق

شتر 
س بی

دری
ت

زشکی 
ن زیست‌پ

فتما
ک گ

بر ی

اشد
کز ب

تمر
م

شیابی:
 ارز

ش و
سنج

ی، 
شیابی تشخیص

ارز

ی؛  
راکم

ی و ت
کوین

ت

رد  
ملک

ده ع
شاه

م

 
س و 

ت محسو
صور

به‌

کرد
 عمل

؛ سنجش
یرمحسوس

غ

شارکت  
ق م

طری
 از 

 
روهی

ی گ
حثها

در ب

محتوا: 

مفاهیم اساسی شامل 

شش محور: 

شناخت خود، بلوغ، کنترل و 

تعدیل غریزه جنسی، 

فهم درست روابط، آمادگی برای 

ازدواج، پیشگیری

 از آسیبهای اجتماعی 

ش‌آموزان:
گروهبندی دان

 

 استفاده خلاقانه

 
 از گروههای 

 
کوچک

زمان و مکان یادگیری:
 مدرسه و خانواده 

بهترین مکان، صرف زمان کافی برای 
 آموزش، انعطاف پذیری 

 در زمان آموزش، فعالیتها 
 و تکالیف در 

داخل و خارج از کلاس درس 

 شکل 1.  چارچوب الگوی پیشنهادی عناصر برنامه‌درسی تربیت‌جنسی برای دوره آموزش عمومی )برگرفته از الگوی تار‌عنکبوتی اکر، 2003(
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علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

20
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150

ë سال سی‌وهشتم ë تابستان 1401

 بحث و نتیجه‌گیری 
در نظام تعلیم و تربیت مباحث مرتبط با تربیت و هدایت جنســی از اهمیت و ضرورتی انکارناپذیر 
برخوردار است. از‌این‌رو ارائۀ آموزشهای مناسب در این زمینه مورد توجه اکثر نظامهای آموزشی است. 
پژوهش حاضر با هدف تبیین عناصر برنامه‌درســی تربیت‌جنسی انجام شده است. آنچه از برایند سنتز 
یافته‌های اســتخراج شده بر می‌آید این اســت که ضرورتها و نیازها خود می‌تواند پایه‌ای برای تدوین 
اهداف برنامۀ درســی باشد. بر‌‌اســاس ضرورت و نیازهای فردی برآمده از پژوهش، امر جنسی جزئی از 
وجود و حقیقت انسان است و نیز هدایت صحیح امر جنسی برای حفظ سلامتی فردی، روانی، اجتماعی 
جامعه و نیز جلوگیری از آسیبهای اجتماعی و جنسی ضروری است. برای استخراج اهداف برنامه‌درسی 
تربیت‌جنسی اقدام شده است. اهدافی که از ارتقای دانش، سواد تربیت‌جنسی دانش‌آموزان تا شناخت 
مســائل مربوط به ماهیت و هویت خود، مسائل پیش از ازدواج، بلوغ، آسیبهای اجتماعی، پیشگیری از 
آســیبهای اجتماعی، آشنایی با شبکه‌های مجازی را در برمی‌گیرد. نتایج پژوهش گلدمن1)2017( که 
هدف آن آماده کردن نوجوانان به‌عنوان شــهروند مسئول، سالم و مولد بوده، با یافته‌های این پژوهش 
همســو اســت. همچنین یافته‌ها با نتایج پژوهش چاو2 و همکاران )2016( کــه هدف از آن آموزش 
جنســی، کمک به سلامت جنسی، ســامت انتخاب روابط ســالم در میان دانش‌آموزان و بزرگسالان 
اســت و نیز با پژوهش عزیززاده‌فروزی و همکاران، )1380( که اهداف آن برنامه‌درســی تربیت‌جنسی 
ناظر بر پیشــگیری از تهاجم فرهنگی، هدایت جنســی، حفظ پاکدامنی، پیشگیری از تخلف جنسی، 
آمادگی تشــکیل خانواده، ســامت روان، تغییر فرهنگ مدیریت رفتارهای جنسی، ارائه دستورالعمل 
اجرایی مشــخص برای آموزشــهای جنسی، افزایش دانش و مهارت مدرســان مدارس، ایجاد صفتها و 
رفتارهای جنســی سالم و زدودن صفتهای ناشایست در دانش‌آموزان و توجه به ابعاد معنوی و روحانی 
مســائل جنسی بوده، همسو است. بنابراین، توجه به هدف در این برنامه‌درسی امری اساسی است، زیرا 
اگر قرار اســت برنامه‌درسی طرح‌ریزی شــود و اگر الزامی است که کوششهایی برای اصلاح و بهبود در 
آینده انجام شــود، داشتن اهداف مشخص ضرورت دارد. همچنین با توجه به اهداف مورد مستخرج از 
نیاز، محتوای برنامه تنظیم‌پذیر اســت و به‌عنوان مهم‌ترین عنصر، باید توجه خاصی به آن شود. نتایج 
پژوهشهای مهرام و نبی‌زاده‌شهری )1386(، محمدی)1390(، فرمهینی‌فراهانی)1383(، یاری‌دهنوی 
و ابراهیمی‌شــاه‌آبادی )1395( نشان می‌دهد که به محتوای برنامه‌درسی تربیت‌جنسی به‌ویژه در دورۀ 
تحصیلی متوســطه که دوره بلوغ دانش‌آموزان است، کم‌توجهی شده است. بنابراین، در این زمینه باید 
برنامه‌ریزی منسجم به‌منظور تدوین و طراحی محتوای برنامه‌درسی تربیت‌جنسی انجام شود. در ادامه 
باید توجه داشــت که محتوا به‌عنوان مقولۀ محوری نقش تأثیرگذاری بر روشــهای یاددهی- یادگیری، 
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سنتزپژوهی عناصر برنامه‌درسی 
تربیت‌جنسی در دوره آموزش عمومی
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 دکتر پروین صمدی  زهره قلاوند   

مســئولیت اجرایی معلم و ارزشــیابی دارد. همچنین زمان، فضا و مواد و منابع شرایط مناسب را برای 
یادگیری و ایفای نقش مدرس فراهم می‌آورند.

ویلســون1 و همکاران و میلتون2 و همکاران )2001( معتقدند که نقش معلمان در تربیت‌جنســی 
نقشــی حیاتی است. همان‌طور که نتایج این پژوهش هم نشــان داده مفاهیم تربیت‌جنسی عمدتاً در 
آموزشهای غیررسمی یا همان یادگیری ضمنی است و کمتر در آموزشهای رسمی مشاهده شده است. 
بنابراین معلمان می‌توانند با برنامه‌ریزی درســت و دقیق، از یادگیری ضمنی فراگیران، که در راستای 
برنامه‌درســی آشکار است، استفادۀ مناســب را به‌عمل آورند و مفاهیم تربیت‌جنسی را به آنان آموزش 
دهند. همچنین نقش معلم در کنش و واکنش با عوامل مداخله‌گر و البته با توجه به بسترهای مناسب 
فراهم شــده، به پیامدهای مثبت در نتایج برنامه‌ها نظیر پرورش مؤلفه‌های دانشــی، مهارتی و نگرشی 
فراگیران منجر خواهد شد که نتایج پژوهش محمدبیگی و ناطقی )1396( نیز حاکی از این امر است. 
از آنجایی‌که بحث تربیت‌جنســی در برنامه‌درسی می‌تواند فرصتی مناسب برای شکل‌گیری هویت 
دانش‌آموزان، درک درســت از مفهوم خود، اجرای مناســب نقش جنســیتی در جامعه و خانواده و ... 
باشد، پیشنهاد می‌شود کارگروههای متفاوت و متخصص به‌ویژه در زمینۀ برنامۀ دورۀ متوسطه تشکیل 
شــود تا اهداف و محتوای دروســی مانند دیــن و زندگی، مطالعات اجتماعی و مهــارت زندگی برای 
گنجاندن مفاهیم و مؤلفه‌های تربیت‌جنسی، مورد بازنگریهای اساسی قرار گیرند. برای این امر می‌توان 
از رویکردهای تلفیقی سازماندهی محتوای درسی که ابزاری بسیار مهم برای طراحی برنامه‌های درسی 
به‌شمار می‌آید، استفاده مناسب کرد. همچنین با توجه به نقش خطیر معلمان و والدین در اجرای برنامۀ 
درســی، پیشنهاد می‌شود تا با برگزاری دوره‌های آموزشی با حضور صاحب‌نظران و متخصصان، آگاهی 
والدین را از مفاهیم، مؤلفه‌ها و عناصر اصلی برنامه‌درســی تربیت‌جنسی افزایش دهند. همچنین مراکز 
و دانشگاههای متولی امر تعلیم و تربیت معلم نیز جـــهت‌گیری خـود را در زمینۀ ایـن برنامـه‌درسی 
اصلاح کنند و مفاهیم، اصول و اهداف این برنامه‌درسی را در اختیار مدرسان و فراگیران قرار دهند. در 
ادامه با توجه به نقش تأثیرگذار مواد و منابع آموزشی در امر تربیت‌جنسی مدارس، کتابچه‌های آموزشی 
را در اختیار دانش‌آموزان قرار دهند. همچنین با ایجاد کانال اجتماعی با مدیریت معلمان به کنجکاوی 
دانش‌آموزان پاســخگو باشــند. در پایان اینکه روشــهای تدریس و ارزشــیابی مبتنی بر برنامه‌درسی 
تربیت‌جنســی از مواردی است که باید توجه ویژه به آن داشت، چرا که در موفقیت هر رویکردی توجه 
به بخش اجرا و ارزشیابی به اندازه اهداف آن رویکرد، با اهمیت است. در این زمینه پیشنهاد می‌شود که 
از رویکردهای مشــارکتی و تلفیقی تدریس و همچنین مهارتهای ارزشیابی چندجانبه استفادۀ مناسب 

به‌عمل آید. 
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